
 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

Atti della scuola  

Sito web  

 

Determina n. 21 per l’acquisto di “corredi scolastici” Piano nazionale per la scuola digitale 

Decreto del Ministro dell’istruzione 19 agosto 2020, n. 103 

Procedura mediante affido diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  

per un importo  stimato di circa € 655,74 (IVA esclusa) 

CIG: ZF831B09CC 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità  Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed  enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai  sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25,  comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli  articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO Il Programma Annuale 2021;  

VISTO il Decreto Ministeriale 103 del 19/08/2020 e il relativo allegato con il quale si comunicava a codesta 

Istituzione scolastica la risorsa di € 800,00 per l’acquisto di corredi scolastici per gli alunni meno abbienti; 

VISTA la nota prot. 28219 del 9/09/2020 di assegnazione della risorsa di cui sopra; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n.  56 (cd. Correttivo);   

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 12/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/


 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede  che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad  approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1  marzo 2018;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle  

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle  

Pubbliche Amministrazioni;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  

l’affidamento di appalti e concessioni;   

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Potenza risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in  oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento  giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;   

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i  

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190,  relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo  di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata  norma;  

DATO ATTO della necessità di acquistare “corredi scolastici” Piano  nazionale per la scuola digitale; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura giusto allegato alla presente  

determina prot. n. 2574 C14 del 23/12/2020;  

PRESO ATTO che l’importo per la fornitura in parola ammonta complessivamente ad € 655,74 più IVA in misura di 

legge; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti l’istituto si rivolgerà ad un unico fornitore nel rispetto del principio 

della  rotazione e dell’economicità dell’acquisto dato l’importo complessivo inferiore ai 1.000,00 euro;   

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità  

quali la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 12/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/


 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto  

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, perché la fornitura 

è  inferiore ai 40.000 euro, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità medio  

tempore di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabile con quella oggetto di 

affidamento, ai  sensi della norma sopra citata;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il  codice identificativo della gara (CIG);  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno  2021;   

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 - Interesse pubblico.  

Acquistare la fornitura del materiale cosiddetto  “corredi scolastici” come previsto dal Piano nazionale per la scuola 

digitale, decreto del Ministro dell’istruzione 19  agosto 2020, n. 103 ed in seguito alle richieste pervenute dai 

genitori degli alunni dell’IC Perugia 14 e dalle indicazioni integrative dei docenti. 

Art. 2 - Caratteristiche delle opere dei beni.  

I beni da acquistare sono specificati nella richiesta di preventivo (n. 22 kit di corredi scolastici). 

Art. 3 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria.  

L’importo è di € 655,74, al netto di IVA.  

Di autorizzare la spesa di € 655,74 + IVA da imputare nel Programma Annuale 2021.  

Art. 4 - Procedura di gara e indicazione delle ragioni.  

Considerato che l’importo è inferiore ai 40.000 euro, importo limite previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del  

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto ed è inferiore ai 10.000 euro importo limite stabilito dal D.I. 129/2018  art. 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 12/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/


 
  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

45, dalla delibera del CdI n. 112 del 02/09/2020 e dal regolamento approvato dal Consiglio di Istituto in data  

09/09/2020 con delibera n. 110, si autorizza l’affido diretto.  

Art. 5 - Criteri per la selezione degli operatori economici.  

L’operatore da contattare è BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. - Sede legale e amministrativa Via Giuseppe 

Gabrielli 110077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO). 

Art. 6 - Criteri per la selezione delle offerte.  

Ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera b) e c) del Codice e di cui alle Linee Guida ANAC n.  2, la 

fornitura è inferiore ai 40.000 euro e i prodotti e i materiali sono ben definiti, l’appalto è a prezzo fisso;  

Art. 7 - Principali condizioni contrattuali.  

La fornitura dovrà essere esperita nei trenta giorni successivi alla stipula dell’ordine diretto ed i prezzi dovranno 

 essere validi fino a tutta la durata della fornitura. La merce sarà consegnata in unica consegna presso la sede 

principale dell’ IC Perugia 14 come da accordi presi con il referente di zona. 

Art. 8 – RUP Responsabile Unico del procedimento) – Pubblicità e trasparenza.  

E’ nominata col presente atto la Dirigente Scolastica Cristina Potenza quale Responsabile Unico del  Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla  

trasparenza.  

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Cristina Potenza 

 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 12/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza

mailto:pgic85300b@istruzione.it
mailto:pgic85300b@pec.istruzione.it
https://icperugia14.edu.it/

		2021-05-19T09:39:19+0200
	Potenza Cristina




